
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1858 DEL 14/09/2023

OGGETTO: TAR Campania Napoli. Comune di Sassinoro c/Provincia di Benevento + 8. RG. N.
1127/2018. Ordinanza n. 1039/2020. Liquidazione competenze legali.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- con Delibera Presidenziale n. 115 del 04.04.2018 è stata autorizzata la costituzione dell’Ente nel
giudizio incardinato al TAR CAMPANIA contro il comune di Sassinoro e altri 8, RG 1127/2018,
nominando difensore dell’Ente il Responsabile Avvocatura Provinciale avv. Giuseppe Marsicano con
elezione di domicilio presso l’avv. Alfredo Antonio Grasso in Napoli alla Piazza Bovio n. 22;

- con determinazione n. 1291 dell’ 11.06.2018, acquisita la nota spese dell’avvocato domiciliatario redatta
ai minimi professionale di cui al D.M. n. 55/20214, è stata impegnata sul cap. 3702.1 la complessiva
spesa di € 1.423,13, occorrente per l’attività di domiciliazione prestata;

- il giudizio in parola si concludeva con Ordinanza n. 1039/2020 favorevole all’Ente con spese legali
compensate;

- con fattura n. 17_2023 acquisita al protocollo generale n. 15799 del 21.06.2023 dell’importo di €
1.423,13 al lordo contributi cassa, l’avvocato Grasso Alfredo Antonio ha chiesto il pagamento delle
proprie competenze legali relative all’attività svolta.

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione della suddetta fattura, onde evitare l’instaurazione
di eventuali procedure esecutive.

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



2

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

-  n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

-   n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale si conferisce al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim
del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n. 1560 del 27.07.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l'incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servuzui Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali -
URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali a far data dall'1.8.2023 a tutto il 31.12.2024.



3

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1. di liquidare e pagare l’importo lordo di € 1.423,13 in favore dell’avv. Grasso Alfredo Antonio ---
omissis... --- mediante accredito sul c/c bancario codice IBAN: --- omissis... --- per competenze legali
relative all’attività di domiciliazione svolta a favore della Provincia di Benevento nel giudizio incardinato
al TAR CAMPANIA contro il Comune di Sassinoro e altri 8, RG 1127/2018 conclusosi con ordinanza
1039/2020, giusta fattura n. 17-2023 acquisita al protocollo generale n. 15799 del 21.06.2023 come di
seguito meglio dettagliata:

 € 1.368,39 per compensi professionali ex art 1 comma 5499 legge 190/2014 per domiciliazione,
calcolati secondo le regole di cui alle premesse ed alla determina di impegno n. 1291 dell’
11.06.2018;

 € 54,74 per importo contributo cassa al 4%;

2. Di dare atto che la suddetta liquidazione trova imputazione al cap. 3702.1, impegno n. 536/2023 di cui alla
determinazione n. n. 1291 dell’ 11.06.2018;

3. di autorizzare il Settore Amministrativo Finanziario al relativo adempimento di pagamento com emissione di
apposito mandato;

4. di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.lgs 50/2016
è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nella
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 1.2 3702.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 536 € 1.423,13 N. 0 € 0,00 N. 2770 € 1.423,13

Descrizione Creditore
GRASSO ALFREDO ANTONIO

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021,2020,2019,2018: TAR CAMPANIA NAPOLI COMUNE SASSINORO C/O PROVINCIA
BENEVENTO + 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


